gestão de múltiplos contratos; e a mitigação da dificuldade inerente à atribuição de 

responsabilidade e à requisição de garantia em cenários de falhas ou inconformidades 

envolvendo diversos fornecedores. 

9. ESTIMATIVA DE PREÇOS 

O custo médio total da contratação é de R$ 3.398,00 (Três mil, trezentos e noventa e oito 

reais), conforme memória de cálculo abaixo: 

Curso 

CONAM 

AHC  

ESAFI  

Custo 

Médio  

Curtos Médio 

Unitário 

Participantes 
06 06 06 

3.398,00 

566,33 Valor Unitário (R$) 
499,00 600,00 600,00 

Valor Total (R$) 
2.994,00 3.600,00 3.600,00